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DO ESTADO DE SAO PAULO
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PROJETO DE LEI N° 0320/2017 RGL 03199/2017
CARLAO PIGNATARI

Classifica Itapura como Municipio de Interesse Turistico.




Folha A7

Proc.

Nos termos do item 2, pardgrafo unico do artigo 148,
‘do Regimento Interno, a presente proposicdo esteve
_ em pauta nos dias correspondentes a 66 a 707 Sessoes
~ Ordindrias (de 17/05 a 23/05/2017 ), ndo tendo
recebido emendas ou substitutivos.

SPL 23/05/2017.




Assembleia Legislativa do Estado de Sao Paulo

Av. Pedro Alvares, 201 - Sio Paillo - Cep 04097-900 - Gabinete T—'109_(Té1°1‘c0)
Telefones 11 3886-6158 / 3886-6163 - PABX 11 3886-6000 Ramais 8650/8768
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Deputado Professor Auriel Proc. F{Ti n°_3 I:@ 7
COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDACAO O

PROJETO DE LEI N° 320, DE 2017
AUTOR: Deputado Carlao Pignatari
OBJETO: Classifica Itapura como Municipio de Interesse Turistico

Com o objetivo de instruir integralmente o presente
projeto, na forma estabelecida pela Lei Complementar n°® 1.261, de 29
de abril de 2015, a qual estabelece condicOes e requisitos para a
classificacdo de Estancias e de Municipios de Interesse Turistico,
solicitamos (nos termos do artigo 5°, inciso I, alineas “a” e “c”, da
citada lei) ao autor da propositura que oficie & Prefeitura do Municipio
€m questao, para que nos seja remetida, com a urgéncia que o caso
requer, a documentagdo abaixo discriminada, a fim de que esta
Comissao possa exarar seu parecer:

| — estudo da demanda turistica existente no ano
anterior a apresentacao do projeto (realizado pela Prefeitura Municipal
€M convénio com érgio publico estadual, federal, instituicdo de

ensino superior ou entidade especializada).

Cumpre observar que o documento remetido pelo
Municipio (fls. 31 a 37 verso) ndo aponta se houve participacado de
0rgao publico estadual, federal, instii:uig.éo de ensino superior ou
entidade especializada em sua elaboracao;

SPL - Cédigo de Originalidade: 1000045688 070617 1015




Assembleia Legislativa do Estado de Sao Paulo

Av. Pedro Alvares, 201 - Sao Paulo - Cep 04097-900 - Gabinete T-109 (Térreo)
Telefones 11 3886-6158 / 3886-6163 - PABX 11 3886-6000 Ramais 8650/8768

Deputado Professor Auriel Folha n ST )J :
Proc. RGly n° 3TSS

,

Il — inventario, subscrito pelo Prefeito Municigal,
apontando o0 servico de atendimento médico emergencial
disponivel.

. Sala das Comissoes,

DEPUTADO PROFESSOR AURIEL

Relator

SPL - Codigo de Originalidade: 1000045688 070617 1015




_——

g <
& < _
%) A
& > 7, B MESR
< >
N Ve p) .
= 4Zf§;f: / 55%32 .
DEPUTADO /] -
CARLAO PIGNATARI ¥ [ AIV[ Presidente

ot e

Sdo Paulo, 13 de junho de 2016.

FLS. N°
Senhor Presidente, e 31 q.9
SRPL - DOL
Requeiro a juntada do documento em anexo, ao Projeto de Lei n° 320/2017, de

minha autoria.

e oo Atenciosamente,
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Exmo. Senhor
Deputado Caué Macris ;
DD. Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Sio Paulo
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3 . MUNICIPIO DE ITAPURA - SP .
1557 CNPJ 44.447.126.0001/84 — LE 378.057.244.113 ITAPURR: _
Rua Getiilio Vargas n° 1087- Centro For o iﬂ_!n

Tel.3742-9020 — Fax. 3742-9023
Site: www.itapura.sp.gov.br

Email: secretaria@itapura.sp.gov.br : Gate
20472020

Itapura, 09 de junho de 2017.

Fe o |
Oficio n.2 244/17. |
Assunto: Solicitagdo faz. 1 ma 91 § 9
Ref. Projeto de Lei n.2 320/2017. B o
Objeto: Classifica Itapura como Municipio de Interesse Turistico. SRPL - DOL

Senhor Deputado:

Ao cumprimenta-lo cordialmente, venho pelo presente a presenca de Vossa
Exceléncia e tomar a liberdade de requerer o valioso e indispensavel apoio, no sentido de
protocolar junto a Comissdo de Constituicdo, Justica e Redagdo, da Assembleia Legislativa do
estado de S3o Paulo, documentos abaixo especificados, referente ao Projeto de Lei n.2 320, de
2017, que tem como objeto a classificacdo de Itapura como Municipio de Interesse Turistico, a
fim de que a referida Comissdo possa exarar seu parecer:

1- ESTUDO DE DEMANDA TURISTICA existente no ano anterior a apresentagdo
do projeto (realizado pela Prefeitura Municipal em convénio com o6rgdo
publico estadual, federal, instituigdo de ensino superior ou entidade
especializada);

2- INVENTARIO, subscrito pelo Prefeito Municipal, apontando o servi¢o de
atendimento médico emergencial disponivel.

. No aguardo da atencdo e determinagdo por parte de Vossa Exceléncia, aproveito
a oportunidade para lhe reiterar protestos de elevada estima, consideragao e aprego.

Atenciosamente,

FABIO DOZ:;gO.

Prefeito Municipal

Excelentissimo Senhor

CARLAO PIGNATARI

DD. Deputado Estadual do PSDB
S3o Paulo — SP.



Prefeitura Municipal de ltapura
Estado de Sao Paulo

CNPJ 44.447.126/0001-84 - |.E. 378.057.244.113 FLS. No ' -

Rua Getulio Vargas, 1087 - Centro - ltapura - SP i
CEP 15390-000 - Fone (18) 3745-9020 / Fax (18) 3745-9023 ‘ 2. 4
www.itapurasp.com.br - pitapura@terra.com.br - 3 1 :

5 99

SRPL - Do

‘ A Prefeitura Municipal de Itapura inscrita sob CNP
. 44.447.126.0001/84 sito a Rua Getulio Vargas 1087, neste ato representado pelo
- Departamento de Turismo do Municipio de Itapura vem muito respeitosamente
junto a esta conceituada Entidade de Ensino Superior — FIRB — Faculdades
Integradas Rui Barbosa - solicitar parceria para a orientagdo e coordenagao dos
Trabalhos de Pesquisa Demanda Turistica no Municipio a fim de pleitear o MIT —
Municipio de Interesse Turistico conforme lei complementar n® 1.261, de 29 de abril

o de 2015.
s Certos desta parceria, agradecemos antecipadamente.

Itapura, 07 de novembro de 2016.

Genuina Pdixdo Soares Fabrao

CPF 029.233.708-64
Coordenadora Assis. de Promogéo do Turismo
Departamento Municipal de Turismo de Itapura




FACULDADES INTEGRADAS “RUI BARBOSA”

Mantenedora: Sociedade Cultural de Andradina Ltda - SOCAN - CNPJ 48.420.905/0001-47 - I.E. Isento

Rua Rodrigues Alves, 756 - Fone (18) 3702-9888 - Fax {18) 3722-2602 - CEP 16.900-900 - Andradina - SP FLS. N° q C)

Site: http://www.firb.br - E-mail: firb@firb.br

) --3199
DECLARACAO DE COORDENACAO DE ESTUDOL® '

SRPL - DOL

FACULDADES INTEGRADAS RUI BARBOSA - FIRB, sito a
Rua Rodrigues Alves, 756, na cidade de Andradina, Istado de Sio Paulo,
mantida pela Sociedade Cultural de Andradina Lida. SOCAN, CNPJ] n?
. 48.420.905/0001-47, autorizada pelo Decreto n® 57.671, de 26 de janeiro de
1966, no Didrio Oficial da Unido de 12 de fevereiro de 1966, Secio 1, Parte I,
neste ato representada por seu Diretor Geral Flavio Antonio Moreira, brasileiro,
casado, professor, RG n? 5.408.298-6 - SSPSP ¢ CPF N® 324.262.838-15, para
fins do disposto nos Termos do artigo 5% inciso II, alineas “a” e “¢” da Lei
Complementar n® 1.261, de 29 de abril de 2015, DECLARA que esta Instituicio
de Ensino Superior orientou, coordenou e supervisionou o Estudo de Demanda
Turfstica do Municipio de [tapura em parceria com o Departamento de Turistica

do Municipio, realizado no periodo de 04 a 10 de dezembro de 2016.

Sem mais para o momento.

Andradina, 09 de junho de 2017.

Prof.2 Fldvio Antonio Mo irg
Diretor Geral-RG. 5.408.228-¢

HISTORIA E GEOGRAFIA: Decreto n°. 75.062/74, D.O.U. 237 de 10/12/74 - PEDAGOGIA: Portaria n°, 286/2012, D.O.U, 249 de 27/12/2012 - ADMINISTRAGAO: Porlfarla‘:-"l.::ﬂsltzﬁls, :5%:2!2;;6
de 19/12/2013 - CIENCIAS CONTABEILS: Portaria n®°. 705/2013, D.O.U. 246 de 19/12/2013 - TURISMO: Portaria n°, 145472004, D.0.U. 98 de 11/05!20}]4 - MATFMA:'!CZS.GI:;‘TZ{:SO. i .249 de.
D.0.U. 237 de 10/12/74 - LETRAS/Habilit./PORT/ESPANHOL: Portaria n° 297/2013, D.O.U. 131 de 10/07/2013 - LETRAS!Hafji{E(.}'PORT,'INGL.ES: nPortarla ﬂl. i 149. de.o;/;w/zo].l-
27/12/2012 - TECNOLOGIA EM GESTAO FINANCEIRA: Portaria n°. 149/2010, D.O,U. 197 de 14/10/2010 - ENGENHARH} CIVIL: Autor.lzad:l pela Pulr_hir.la nﬂ. 3::’,:’22:]1.4. D.D.U. by L
ENGENHARIA DE PRODUGAO: Autorizada pela Portaria n°, 501/2011, D.Q.U. 247 de 26/12/2011 - ENGENHARIA MECANICA: Autarlz?da pela Portana.n .°3 21”201.4 DOU g S
ENGENHARIA ELETRICA: Autarizada pela Portaria n°. 362/2014, D.0.U. 125 de 03/07/2014 - TECNOLOGIA EM AGRIMENSURA: Autorizada pela Portaria n®°. , D.O.U.




PREFEITURA MUNCIPAL DE ITAPURA/SP "ﬂpllﬁﬂr
AR EREN"

Rua Getulio Vargas n2 1087- Centro FOZ DO4@I0
3745-9020 /3745-9023 3 ﬂ'f
Site: www.itapura.sp.gov.br a8 :

Email: secretaria@itapura.sp.gov.br aleie

Itapura, 09 de junho de 2017.

FLS. N°Sﬂ :

--319;9

Inventario de atendimento médico emergencial

O Municipio de Itapura com o intuito de atender o que estabelece
na lei Complementar n°® 1.261, de 29 de abril de 2015 (nos termos do artigo
5°, inciso II, alineas “a” e “c”) solicita adendo junto ao Relatério Técnico do
M o »_ Municipio de Itapura inserindo

2 a pagina 07 no item A4 o

i

Inventario do Servico Médico
Emergencial, uma vez que
fora citado no documento
apresentado apenas
demonstrativo que ha uma
UBS no municipio.

Informamos que todo atendimento médico emergencial é
Regionalizado, sendo atendido no Hospital de referéncia Regional em liha
Solteira, sito a Alameda Bahia, 618, Centro.

O municipio de Itapura dispde de Unidade Bésica de atendimento,
localizado a Avenida Marechal Arthur Da Costa e Silva, n° 1.112 — Centro, com

%

um total de 86 profissionais,

sendo 08 médicos, 03
enfermeiras, técnicos,
auxiliares, motoristas e
demais funcionarios. Conta
com servico de pronto
atendimento das 8:00 as
00:00 horas de segunda a
sexta-feira e tem a



PREFEITURA MUNCIPAL DE ITAPURA/SP
Rua Getulio Vargas n2 1087- Centro
3745-9020 /3745-9023
Site: www.itapura.sp.gov.br
Email: secretaria@itapura.sp.gov.br

Geastio
20172020

disposicdo 24 horas por dia ambuléncias para transporte de pacientes ao
Hospital Regional de llha Solteira. Sendo este o Hospital de referéncia
Regional em atendimentos Emergenciais.

O Hospital Regional de llha Solteira € uma unidade de satide geral
de média e baixa complexidade com 123 leitos. Em 2014, a instituicéo
inaugurou 10 leitos na nova
Unidade de Terapia Intensiva
(UTI).

E administrado pela
& Associaggo e Fraternidade

Sao Francisco de Assis na
Providéncia de Deus desde
janeiro de 2010. E referéncia

L S para 12 municipios da regido.
Oferece _servico de pronto-socorro. atendimento ambulatorial em vérias
especialidades, cirurgias, partos e exames.

Com
investimentos importantes, o
Hospital adquiriu novos
equipamentos para o servigo
. de hemodidlise e a reativacéo
completa da camara
hiperbarica.  Além  disso,

houve a reforma do setor de @ gl o i S

Brasil / 830 Paulo / Itha Solteira
(18) 3743-1500

um novo tomégrafo e reformas na recepgdo do Hospital, na cozinha e no

Imagem, com a aquisicdo de

piso. A Ala de Pediatria e Maternidade também foram reformadas.

n

f[ Fabljo Dourado
Prefeito Municipal de Itapura
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Proc. RGI\. n° 2J
O ca

)E CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO
LEI N.° 320, DE 2017
tado Carlao Pignatari
ica ltapura como Municipio de Interesse Turistico

esse Turistico, solicitamos que a documentacéo presente nos autos
ao DADETUR — Departamento de Apoio ao Desenvolvimento dos

' turistico, conforme estudo da demanda turistica existente no ano
oresentacéo do projeto;

nedico emergencial; )

menos, 0s seguintes equipamentos e servicos turisticos: meios de

abastecimento de dgua potavel e coleta de residuos sélidos;

ivos atrativos turisticos de uso publico e carater permanente (naturais,
0u artificiais) que identifiquem a sua vocagéo voltada para algum ou alguns
entos relacionados no Anexo | da lei supracitada;

0 diretor de turismo (aprovado e revisado a cada 3 anos);

SPL - Cadigo de Originalidade: 1000051030 180717 1630
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Prac. RGL\ n° 3)99

(

VIl — Conselho Municipal de Turismo, devidamente constituido e atuante.

Requeremos, ainda, que, apds a conclusdo dos estudos, o
DADETUR remeta a referida andlise a esta Casa e indique, de forma conclusiva, se
aquela Municipalidade cumpre (ou n&o) os requisitos legais necessarios para que possa
ser classificada como “Municipio de Interesse Turistico”.

Sala das Cgmissoes,
J

DEPUTAD OFESSOR AURIEL
Relator

SPL - Cédigo de Originalidade: 1000051030 180717 1630
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Proc. RGL\n°_F1DD

COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDAGAO 9
PROJETO DE LEI N° 320, de 2017

AUTOR: Deputado Carlao Pignatari

OBJETO: Classifica Itapura como Municipio de Interesse Turistico

Senhor Presidente,

Conforme cota do relator, Deputado Professor
Auriel, de fls. 98 e 99, solicito a Vossa Exceléncia providéncias para
que o presente projeto de lei seja encaminhado ao DADETUR -
Departamento de Apoio ao Desenvolvimento dos Municipios Turisticos
(integrante da Secretaria de Turismo), a fim de que tal Departamento
verifigue se o Municipio em questdo cumpre os requisitos
estabelecidos nos incisos I, I, Il e IV do artigo 4° da Lei
Complementar n°® 1261, de 2015, especificando:

| — potencial turistico, conforme estudo da demanda turistica existente
no ano anterior a apresentacao do projeto;

Il — servico médico emergencial;

Il — pelo menos, os seguintes equipamentos e servigos turisticos:
meios de hospedagem no local ou na regido, servigos de alimentagao
e servigo de informacao turistica;

IV — infraestrutura basica capaz de atender as populagdes fixas e
flutuantes no que se refere a abastecimento de agua potavel e coleta
de residuos sélidos;

V - expressivos atrativos turisticos de uso publico e carater
permanente (naturais, culturais ou artificiais) que identifiguem a sua
vocagéo voltada para algum ou alguns dos segmentos relacionados no
Anexo | da lei supracitada;

. VI - plano diretor de turismo (aprovado e revisado a cada 3 anos);
VIl — Conselho Municipal de Turismo, devidamente constituido e
atuante.

Solicitamos, ainda que, apés a conclusdo dos
2 estudos, o DADETUR remeta a referida analise a esta Casa e indique,
' de forma conclusiva, se aquela Municipalidade cumpre (ou néo) todos
os requisitos legais necessarios para que possa ser classificada
como “Municipio de Interesse Turistico”.

Sala das Sessodes, em

Presidente da Comisséo de Constltwgao Justica e Redacéao




